



contato@cpmarkconstrucoes.com.br
 CNPJ: 29.473.533/0001-72
 Telefone: (19) 3056 6785
 Avenida Dr. Oscar Pirajá Martins, 121, Jardim Santo André, CEP: 13874-000
 São João da Boa Vista - SP

Município de Espírito Santo do Pinhal
 Estado de São Paulo
 Objeto: Execução de área para Prática de Esportes
 (Construção de Campo Society)
 BDI adotado: 20,51 %
 Data: 24/04/2024 PLANILHA DESONERADA

FONTES DOS RECURSOS

bol CDHU	Descrição dos Serviços	unid.	c.mat.	c.mdo	c.total	quantid.	valor total	TRANSF. ESPECIAL 200 MIL	CONTRAPARTIDA MUNICIPIO
193			R\$	R\$	R\$		R\$		
Serviços Preliminares									
1	Placa de identificação para obra	M2	R\$ 600,00	R\$ 50,38	R\$ 650,38	6,00	R\$ 3.902,28	R\$ 3.902,28	
02.08.020	Forma em madeira comum para fundação	M²	R\$ 35,00	R\$ 40,00	R\$ 75,00	15,00	R\$ 1.125,00	R\$ 1.125,00	
09.01.020	Concreto usinado, fck = 25 MPa - para bombeamento	M3	R\$ 534,00	R\$ -	R\$ 534,00	6,48	R\$ 3.450,32	R\$ 3.450,32	
11.01.290	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	M³	R\$ -	R\$ 144,34	R\$ 144,34	6,48	R\$ 935,32	R\$ 935,32	
11.16.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fck = 500 MPa	KG	R\$ 7,84	R\$ 2,27	R\$ 10,11	350,00	R\$ 3.538,50	R\$ 3.538,50	
10.01.040						subtotal	R\$ 12.961,42		
Campo de Futebol Society									
Preparo e aplicação da grama sintética									
2	Manta geotêxtil com resistência à tração longitudinal de 10kN/m e transversal de 9kN/m	M2	R\$ 4,00	R\$ 9,59	R\$ 13,59	648,00	R\$ 8.806,32	R\$ 8.806,32	
08.05.180	Dreno com pedra britada	M3	R\$ 137,61	R\$ 15,00	R\$ 152,61	97,20	R\$ 14.833,69	R\$ 14.833,69	
08.05.100	Impregnação betuminosa ligante	M2	R\$ 7,15	R\$ 0,10	R\$ 7,25	648,00	R\$ 4.698,00	R\$ 4.698,00	
54.03.230	revestimento em grama sintética 50 mm monofilamento, base dupla - completo	M2	R\$ 102,50	R\$ 10,00	R\$ 112,50	648,00	R\$ 72.900,00	R\$ 72.900,00	
**		M2	R\$ 200,00	R\$ -	R\$ 200,00	432,00	R\$ 86.400,00	R\$ 86.400,00	
34.05.270	Alumbrado em tela de aço galvanizado de 2 montantes metálicos retos	M2	R\$ 1.027,30	R\$ 75,00	R\$ 1.102,30	2,10	R\$ 2.314,83	R\$ 2.314,83	
34.05.290	Portão de abrir em grade de aço galvanizado eletrolítico, malha 65 x 132 mm, e pintura eletrolítica	M	R\$ 2.012,98	R\$ 140,83	R\$ 2.153,81	2,00	R\$ 4.307,62	R\$ 4.307,62	
35.01.150	Trave oficial completa com rede para futebol de salão	M	R\$ 1,03	R\$ 2,55	R\$ 3,58	138,00	R\$ 494,04	R\$ 494,04	
33.09.021	Tirra arçrica para faixas demarcatorias	KG	R\$ 11,94	R\$ 4,50	R\$ 16,44	351,93	R\$ 5.785,73	R\$ 5.785,73	
15.03.150	Fornecimento e montagem de estrutura metálica em perfil metálico, sem pintura	M2	R\$ 98,77	R\$ 35,00	R\$ 133,77	32,96	R\$ 4.409,06	R\$ 4.409,06	
23.08.010	Estrado em madeira	M2	R\$ 17,45	R\$ 24,65	R\$ 42,10	29,95	R\$ 1.260,90	R\$ 1.260,90	
33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M2	R\$ -	R\$ -	R\$ -	subtotal	R\$ 206.210,19		
INSTALAÇÃO ELÉTRICA									
3	Rele fotoelétrico 50/60 Hz, 110/220 V, 1200 VA, completo	UN	R\$ 65,00	R\$ 18,50	R\$ 83,50	1,00	R\$ 83,50	R\$ 83,50	R\$ 83,50

MARCOS PAULO RAMOS
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA/SP 507016335-0



contato@ctdmarkconstrucoes.com.br
 CNPJ: 29.473.533/0001-72
 Telefone: (19) 3056 6785
 Avenida Dr. Oscar Pirajá Martins, 121, Jardim Santo André, CEP: 13874-000
 São João da Boa Vista - SP

Município de Espírito Santo do Pinhal
 Estado de São Paulo
 Objeto: Execução de área para Prática de Esportes
 (Construção de Campo Society)
 PLANILHA DESONERADA
 Data: 24/04/2024 BDI adotado: 20,51 %

FONTES DOS RECURSOS

bol	CDHU	Descrição dos Serviços	unid.	c.mat.	c.mdo	c.total	quantid.	valor total	TRANSF. ESPECIAL 200 MIL	CONTRAPARTIDA MUNICIPIO
193				R\$	R\$	R\$		R\$		R\$
40.11.120		Relé de tempo eletrônico de 1,5 até 15 minutos - 110V/220V - 50/60HZ	UN	R\$ 86,03	R\$ 40,00	R\$ 126,03	1,00	R\$ 126,03		R\$ 126,03
39.02.020		Cabo de cobre de 4 mm ² , isolamento 750V - isolamento em PVC 70°C	M	R\$ 3,25	R\$ 2,40	R\$ 5,65	270,40	R\$ 1.527,76	R\$ 1.527,76	
39.02.030		Cabo de cobre de 6 mm ² , isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	R\$ 4,85	R\$ 2,79	R\$ 7,64	17,10	R\$ 130,64		R\$ 130,64
39.02.040		Cabo de cobre de 10 mm ² , isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	R\$ 8,23	R\$ 3,47	R\$ 11,70	532,90	R\$ 6.234,93		R\$ 6.234,93
40.02.620		Caixa de passagem em alumínio fundido à prova de tempo, 300 x 300 mm	UM	R\$ 170,00	R\$ 15,70	R\$ 185,70	15,00	R\$ 2.785,50		R\$ 2.785,50
41.11.707		Luminária LED retangular para poste, fluxo luminoso de 27624 lm, eficiência mínima 135 lm/W - potência de 204 W	UN	R\$ 950,00	R\$ 30,00	R\$ 980,00	16,00	R\$ 15.680,00	R\$ 15.680,00	
37.25.200		Disjuntor em caixa moldada bipolar, térmico e magnético fixos - 480 V, de 10 A a 50 A para 12E/240 Vca - 25 KA e para 380/440 Vca - 18 KA	UN	R\$ 436,16	R\$ 71,64	R\$ 507,80	1,00	R\$ 507,80	R\$ 507,80	
37.25.210		Disjuntor em caixa moldada bipolar, térmico e magnético fixos - 600 V, de 150 A para 120/240 Vca - 25 KA e para 380/440 Vca - 18 KA	UN	R\$ 668,34	R\$ 71,64	R\$ 739,98	1,00	R\$ 739,98	R\$ 739,98	
37.25.200		Disjuntor em caixa moldada bipolar, térmico e magnético fixos - 480 V, de 10 A a 50 A para 120/240 Vca - 25 KA e para 380/440 Vca - 18 KA	UN	R\$ 436,16	R\$ 71,64	R\$ 507,78	1,00	R\$ 507,78	R\$ 507,80	R\$ 0,02
37.24.042		Dispositivo de proteção contra surto, 1 polo, suportabilidade <= 4 kV, Un até 240V/415V, Imp = 60 kA, curva de ensaio 10/350µs - classe 1	UN	R\$ 600,88	R\$ 27,44	R\$ 628,32	3,00	R\$ 1.884,96		R\$ 1.884,96
38.19.210		Eletroduto de PVC corrugado flexível reforçado, diâmetro externo de 25 mm(1")	M	R\$ 3,05	R\$ 12,53	R\$ 15,58	159,80	R\$ 2.489,69		R\$ 2.489,69
38.01.060		Eletroduto de PVC rígido roscável de 1"(25 MM) - com acessórios	M	R\$ 8,72	R\$ 24,40	R\$ 33,12	1,00	R\$ 33,12		R\$ 33,12
38.01.100		Eletroduto de PVC rígido roscável de 1 1/2" - com acessórios	M	R\$ 13,86	R\$ 33,00	R\$ 46,86	1,00	R\$ 46,86	R\$ 36,57	R\$ 10,30
40.07.010		Caixa em PVC de 4" x 2"	UN	R\$ 3,19	R\$ 10,00	R\$ 13,19	2,00	R\$ 26,38		R\$ 26,38
41.10.060		Braço em tubo de ferro galvanizado de 1" 1,00 m para fixação de uma luminária *	UN	R\$ 47,79	R\$ 58,00	R\$ 105,79	16,00	R\$ 1.692,64		R\$ 1.692,64
41.10.430		Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 6,00 m	UN	R\$ 1.495,00	R\$ 90,00	R\$ 1.585,00	3,00	R\$ 4.755,00		R\$ 4.755,00
* 101498		ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, BIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, C	UN	R\$ 1.800,77		R\$ 1.800,77	1,00	R\$ 1.800,77		R\$ 1.800,77

MARCOS PAULO RAMOS
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA/SP 50701/63350



Avenida Dr. Oscar Pirojá Martins, 121, Jardim Santo André, CEP: 13874-000
São João da Boa Vista - SP

contato@cmarkconstrucoes.com.br
CNPJ: 29.473.533/0001-72

Telefone: (19) 3056 6785

Município de Espírito Santo do Pinhal
Estado de São Paulo
Objeto: Execução de área para Prática de Esportes
(Construção de Campo Society)

Data: 24/04/2024 PLANILHA DESONERADA BDI adotado : 20,51 %

FONTES DOS RECURSOS

bol CDHU	Descrição dos Serviços	unid.	c.mat. R\$	c.mdo R\$	c.total R\$	quantid.	valor total R\$	TRANSF. ESPECIAL 200 MIL	CONTRAPARTIDA MUNICIPIO
193	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARG	UM	R\$ 468,49	R\$ -	R\$ 468,49	1,00	R\$ 468,49		R\$ 468,49
* 100578	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLIO T, EXTENSAO DE 9,00 M, RESISTENCIA DE	UN	R\$ 586,60	R\$ -	R\$ 586,60	1,00	R\$ 586,60		R\$ 586,60
* 41196	Limpeza final da obra	m²	R\$ 4,01	R\$ 4,01	R\$ 4,01	648,00	R\$ 2.598,48		R\$ 2.598,48
55.01.020						subtotal	R\$ 44.706,91	R\$ 144.724,89	R\$ 119.153,64
						total s/BDI	R\$ 263.878,52		
						total c/BDI	R\$ 318.000,00	R\$ 174.407,96	R\$ 143.592,05
**	cotado pela planilha SINAPI 2024/03								
**	cotado conforme três orçamentos								

SÃO JOÃO DA BOA VISTA, 02 DE JULHO DE 2024

MARCOS PAULO RAMOS
ENGENHEIRO CIVIL - CREASP - 5070163350

CMARK PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME
CNPJ: 29.473.533/0001-72



contato@ccmarkconstrucoes.com.br
CNPJ: 29.473.533/0001-72
Telefone: (19) 3056 6785
Avenida Dr. Oscar Pirajá Martins, 121, Jardim Santo André, CEP: 13874-000
São João da Boa Vista - SP

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Pinhal		Regime de execução: empreitada global				
Obra: execução de área para prática de esportes - areninha		data prevista para o início das obras: julho/2024				
local: RUA MORAES LEME / DOMINGOS RAMACIOTTI		data prevista para o final das obras: outubro 2024				
		PRAZO DE EXECUÇÃO				
ITEM	ETAPAS/FASES	PRAZO DE EXECUÇÃO				
		1	2	3	4	5
1	procedimento licitatório	X	X			
2	serviços preliminares			R\$ 15.619,80		
3	campo de futebol society			R\$ 248.503,90		
4	instalações elétricas			R\$ 15.619,80	R\$ 248.503,90	R\$ 53.876,30
	valor mensal			R\$ 15.619,80	R\$ 264.123,70	R\$ 318.000,00
	valor acumulado			R\$ 15.619,80	R\$ 264.123,70	R\$ 318.000,00
	% mensal			5%	78%	17%
	% acumulada			5%	83%	100%

SÃO JOÃO DA BOA VISTA, 02 DE JULHO DE 2024.

MARCOS PAULO RAMOS
ENGENHEIRO CIVIL - CREA SP - 5070163350

CCMARK PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME
CNPJ: 29.473.533/0001-72